
Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021  Ano XVI | Edição 1271 amparo.sp.gov.br

Conforme Lei 4.101, de 16 de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania

RESOLUÇÃO N° 009, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

– CMAS do Município de Amparo/SP, em reunião ordinária, 
realizada no dia 02 de dezembro de 2021, no uso das suas 
competências e das atribuições que lhes são conferidas pela 
Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da 
Assistência Social – LOAS, pela Lei Municipal nº 2.314 de 
17/09/1997 e,  considerando sua função de acompanhar, 
avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos 
sociais e o desempenho dos serviços socioassistenciais 
ofertados (NOB – SUAS – artigo 121).

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Emenda Parlamentar, programação nº 
350190520210002 modalidade GND 3 – Custeio elaborada e 
inserida no Sistema de Informação e Gestão de Transferências 
Voluntárias – SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da 
Cidadania – Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências 
para o Fundo Municipal da Assistência Social no valor de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) a serem utilizados pelos 
equipamentos públicos do Serviço de Proteção Social Básica.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

LEILA MEDEIROS DE OLIVEIRA SOARES

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Amparo/SP
.............................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 383 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CARLOS ALBERTO MARTINS, Prefeito do Município de 

Amparo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE,

Artigo 1º - Conceder, a partir de 01 de dezembro de 2021, 
ao servidor LUCAS AVANCINI MANTOVANI, portador do 
RG nº 37.110.110-4 e do CPF nº 320.682.708-62, Função 
Gratificada.

Artigo 2º - A porcentagem correspondente a Função 
Gratificada será de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
respectivo valor de referência salarial, de acordo com o artigo 
41 da Lei 4.021 de 08/08/2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMPARO, em 01 de 

dezembro de 2021.

CARLOS ALBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura, em 01 de dezembro de 2021.

MARCELO RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração

JOAO AUGUSTO ALAMINO DE SOUZA CAMPOS

Secretário Municipal de Governo
.............................................................................................................................................

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
III do artigo 25 do mesmo diploma legal, a dispensa de 
licitação por INEXIGIBILIDADE, para contratação da empresa 
ROVELLA SHOWS EVENTOS LTDA, CNPJ:63.059.117/0001-
60, para o show de Fred Rovella e Banda para compor a 
programação da Festa Italiana, no valor total de R$ 6.000,00 
(seis mil reais).

Publique-se

Amparo,01 de dezembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
INSTRUMENTO DE CONTRATO n° 174/2021

Pregão Presencial nº 065/2021

APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO DE CONTRATO 
Nº 174/2021, CELEBRADO AOS 25/10/2021, ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AMPARO E A EMPRESA MARIA DIAS 
SERVIÇOS MÉDICOS & ADMINISTRATIVOS EIRELI, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 27.450.665/0001-53, COM O FIM DE 
ALTERAR OS GESTORES/FISCAIS DO CONTRATO.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
INSTRUMENTO DE CONTRATO n° 061/2021

INEXIGIBILIDADE nº 004/2021

APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO DE CONTRATO 
Nº 061/2021, CELEBRADO AOS 04/03/2021, ENTRE O 
MUNICÍPIO DE AMPARO E A ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA JESUS 
DE CARIDADE, INSCRITA NO CNPJ Nº52.780.673/0003-
77, COM O FIM DE ALTERAR OS GESTORES/FISCAIS DO 
CONTRATO.



2 Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021   |   Ano XVI | Edição 1271

CONTRATO Nº 172/2021
Autorizado no

Processo Licitatório nº 3825-1/2021
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, 

DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE AMPARO, E DE OUTRO 
LADO, COMO CONTRATADA A EMPRESA PROJECON 
PROJETOS & CONSTRUÇÕES LTDA., ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA COMPLEMENTO DO 
EDIFICIO DO CISBRA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MAQUINAS, VEÍCULOS, APETRECHOS, MÃO 
DE OBRA E TUDO MAIS QUE SE FIZER NECESSÁRIO 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, DE ACORDO COM O 
PROPOSTO NA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021.

CONTRATADA: PROJECON PROJETOS & 
CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ nº 26.588.542/0001-10

CONTRATO: N° 172/2021

DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021

VIGÊNCIA: 06 meses a partir da emissão da ordem de 
serviço.

VALOR: R$ 312.999,99.

AMPARO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.

INSTRUMENTO N° 205/2021
Autorizado no

Processo Licitatório nº 10432/2021
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE 

UM LADO, O MUNICÍPIO DE AMPARO, E DE OUTRO LADO, 
COMO CONTRATADA A EMPRESA GRAZIELE APARECIDA 
SALATA COMITRE - ME, ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA EM DIVERSOS 
LOCAIS DO MUNICÍPIO DE AMPARO/SP, DE ACORDO COM 
O PROPOSTO NA CARTA CONVITE Nº 008/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMPARO.

CNPJ Nº: 43.465.459/0001-73.

CONTRATADA: GRAZIELE APARECIDA SALATA 
COMITRE - ME

CNPJ Nº: 13.074.838/0001-71

CONTRATO: N° 205/2021

DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021

VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 06/01/2022

VALOR: R$ 149.900,00 (cento e quarenta e nove mil 
novecentos reais).

AMPARO, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
IV, do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de 
licitação para contratação da empresa EYE PHARMA LTDA., 
CNPJ nº 53.078.135/0001-36, para aquisição do medicamento 

manipulado (cisteamina 0,5% gel), solicitados através de 
mandado judicial, nos autos 1001583-15.2015.8.26.0022, em 
favor de S.T.M., no valor total de R$ 1.072,16 (um mil e setenta 
e dois reais e dezesseis centavos).

Publique-se.

Amparo, 19 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
II do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de 
licitação para contratação da empresa BUFF COMERCIO E 
SOLUÇÕES GRÁFICAS EIRELI – CNPJ Nº 00.638.358/0001-
44, para aquisição de tonners para impressoras em uso pelos 
serviços de saúde do município de Amparo/SP, no valor total 
de R$ 8.475,00 (oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

Publique-se.

Amparo, 29 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
IV do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de 
licitação para contratação da empresa FUTURA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA Nº 
08.231.734/0001-93, para aquisição de medicamentos 
padronizados para atender toda a rede básica de saúde, no 
valor total de R$ 550,57 (quinhentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta e sete centavos).

Publique-se.

Amparo, 29 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
IV do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de 
licitação para contratação das empresas DISTRIBUIDORA 
DE EMBALAGENS DOIS IRMAOS LTDA – CNPJ Nº 
02.956.904/0001-10 e BUFF COMÉRCIO E SOLUÇÕES 
GRÁFICAS EIRELI - CNPJ N° 00.638.358/0001-44, para 
aquisição de material usado pela odontologia na área de 
biossegurança, no valor total de R$ 2.386,08 (cento e cinquenta 
e cinco reais).

Publique-se.



3 Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021   |   Ano XVI | Edição 1271

Amparo, 29 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso IV 
do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de licitação 
para contratação da empresa SUPRA DIAGNÓSTICOS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI 
– CNPJ Nº 30.479.147/0001-77, para aquisição de microtubo 
para centrifugação tipo ‘’Eppendorf’’ para coleta de amostras 
de soro de cães para uso do núcleo de zoonoses, no valor total 
de R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais).

Publique-se.

Amparo, 29 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

INSTRUMENTO N°162/2021
Autorizado no

Processo de Compra nº 9179/2021
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE 

UM LADO, O MUNICÍPIO DE AMPARO, E DE OUTRO LADO, 
COMO CONTRATADA A EMPRESA EXATA CONSTRUTORA 
LTDA., ESPECIALIZADA PARA ADAPTAÇÕES A SEREM 
REALIZADAS NAS DIVISÓRIAS DO DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
E ORÇAMENTO, DE ACORDO COM O PROPOSTO NO 
PROCESSO DE COMPRA Nº 9179/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMPARO.

CNPJ Nº: 43.465.459/0001-73.

CONTRATADA:EXATA CONSTRUTORA LTDA

CNPJ Nº: 01.295.504/0001-49

CONTRATO: N° 161/2021

DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021

VIGÊNCIA: 45 dias, de 05/10/2021 à 19/11/2021.

VALOR: R$ 10.988,49 (dez mil novecentos e oitenta e oito 
reais e quarenta e nove centavos).

AMPARO, 05 DE OUTUBRO DE 2021.

CONTRATO Nº 142/2021
Autorizado no

Processo Licitatório nº 7788-7/2021
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE 

UM LADO, O MUNICÍPIO DE AMPARO – CONTRATANTE E DE 
OUTRO LADO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA NAJARA 
BITENCOURT PEDROSO MAINENTE, ESPECIALIZADA EM 
RECREAÇÃO INFANTIL E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
PARA EVENTOS NOS BAIRROS SÃO DIMAS/MODELO, 
DISTRITOS DE ARCADAS E TRÊS PONTES, PRAÇA 

PÁDUA SALLES E DEMAIS LOCAIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, RECREAÇÃO, LAZER E EVENTOS, DE 
ACORDO COM O PROPOSTO NO PROPOSTO NO 
PROCESSO Nº 7788-7/2021, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.

CONTRATADA: NAJARA BITENCOURT PEDROSO 
MAINENTE

CNPJ Nº: 28.075.906/0001-94

CONTRATO: N° 142/2021

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021

VIGÊNCIA: 12 meses, de 04/10/2021 à 03/10/2022.

VALOR: R$ 15.230,00 (quinze mil, duzentos e trinta reais)

AMPARO, 25 DE AGOSTO DE 2021

ADITAMENTO 004
Autorizado no

Processo Licitatório nº 1005-2/2021
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 072/2021 – PREGAO 

PRESENCIAL Nº 013/2021, CELEBRADO AOS 09/04/2021, 
ENTRE O MUNICÍPIO DE AMPARO – CONTRATANTE 
E COMO CONTRATADA A EMPRESA AUTO POSTO 
PORTAL DAS ÁGUAS LTDA., PARA FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL B, ÓLEO DIESEL S50/
S10, ETANOL E GASOLINA) PARA ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMPARO-SP, COM 
FIM DE CONCESSÃO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO – 
FINANCEIRO.

CONTRATADA: AUTO POSTO PORTAL DA ÁGUAS LTDA.

CNPJ Nº 08.772.232/0001-70

CONTRATO N° 072/2021

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021

ADITAMENTO 004

AMPARO, 11 DE NOVEMBRO DE 2021.

INSTRUMENTO Nº 195/2021
Autorizado no

Processo Licitatório nº 8509/2021
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, 

DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE AMPARO – LOCATÁRIO 
E DE OUTRO LADO, ANDREA INOCENTE, LOCADORA 
DO IMÓVEL SITO À RUA BARÃO DE CAMPINAS, N°407, 
CENTRO, NESTA CIDADE DE AMPARO-SP, PARA ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO NÚCLEO CATAVENTO, DE ACORDO 
COM O PROPOSTO NA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
119/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE AMPARO.

CNPJ Nº: 43.465.459/0001-73.

LOCADORA: ANDREA INOCENTE

CPF Nº: 154.976.938-30



4 Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021   |   Ano XVI | Edição 1271

CONTRATO: N° 195/2021

DATA DA ASSINATURA: 05/11/2021

VIGÊNCIA: 12 meses, de 22/11/2021 à 21/11/2022.

VALOR TOTAL: R$ 48.000,00, sendo o aluguel mensal de 
R$ 4.000,00.

AMPARO, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
IV, do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de 
licitação para contratação da empresa INOVA COMERCIO 
HOSPITALAR EIRELI EPP, CNPJ nº 18.872.656/0001-60, para 
aquisição do medicamento ‘’pregabalina 150 mg comprimido’’, 
solicitados através de mandado judicial, nos autos 0001018-
58.2021.8.26.0022, em favor de M.G.O., no valor total de R$ 
724,20 (setecentos e vinte e quatro reais e vinte centavos).

Publique-se.

Amparo, 29 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, atendidos os requisitos do inciso 
IV, do artigo 24 do mesmo diploma legal, a DISPENSA de 
licitação para contratação da empresa UNIMAGEM UNIDADE 
DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS LIMITADA, CNPJ nº 66.073.503/0001-03, para 
realização de procedimento cirúrgico e tratamento adequado, 
solicitados através de mandado judicial, nos autos 1003194-
90.2021.8.26.0022, em favor de J.F.G.A., no valor total de R$ 
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

Publique-se.

Amparo, 29 de novembro de 2021.

Carlos Alberto Martins

Prefeito Municipal de Amparo
.............................................................................................................................................

LICITAÇÃO:- Processo nº 8276/2021 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial 
nº 128/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços e implantação de sistema de 
segurança e monitoramento eletrônico em três Unidades de 
Saúde do Município de Amparo/SP, conforme Edital, Anexos 
e Minuta de Contrato. COMUNICADO: Senhores, a Secretaria 
Municipal de Administração comunica que o supramencionado 
pregão presencial cuja abertura da sessão estava prevista 
para o dia 08 de dezembro de 2021 às 09 (nove) horas, está 
suspensa.INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 
9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.

Amparo 02 de dezembro de 2021.

Julio Cesar Camargo

Diretor de Suprimentos
.............................................................................................................................................

LICITAÇÃO:- Processo nº 10573/2021 - ORGÃO:- 
Prefeitura Municipal de Amparo/SP. MODALIDADE:- Tomada 
de Preço nº 011/2021 - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de tapa buraco no 
Município de Amparo/SP, incluindo fornecimento de materiais, 
máquinas, veículos, apetrechos, equipamentos, mão de obra 
e tudo o mais que se fizer necessário para execução dos 
serviços, conforme Edital, Anexos e Minuta de Contrato. DATA 
DE ENCERRAMENTO: 20/12/2021 às 09h00. Edital disponível 
a partir de 03/12/2021 sem ônus através do site www.amparo.
sp.gov.br  ou mediante pagamento de taxa no Departamento 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 
às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – 
RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.

Amparo 02 de dezembro de 2021.

Julio Cesar Camargo

Diretor do Departamento de Suprimentos

.............................................................................................................................................

LICITAÇÃO:- Processo nº 9484/2021 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico 
nº 099/2021 - Objeto: Aquisição de kit projetor multimídia 
DataShow para atender a Rede Municipal de Ensino do 
Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. NOVA 
DATA DE ENCERRAMENTO: 15/12/2021 às 09h00. Edital 
disponível a partir de 03/12/2021 sem ônus através do site 
www.amparo.sp.gov.br  ou mediante pagamento de taxa no 
Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de 
Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 
3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br.

Publique-se.

Amparo 02 de dezembro de 2021.

Julio Cesar Camargo

Diretor do Departamento de Suprimentos
.............................................................................................................................................



5 Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021   |   Ano XVI | Edição 1271

 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO CARLOS PIFFER” 
AV. BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 705 – CENTRO – AMPARO/SP – CEP 13.900-400 – TEL: (19) 3817-9300 

licitacoes@amparo.sp.gov.br www.amparo.sp.gov.br 
 

Página 1 | 2 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020 
 
 
Aos três dias de dezembro do ano de dois mil e vinte no Município de Amparo, CNPJ nº 
43.465.459/0001-73, com sede na Avenida Bernardino de Campos, nº 705, Centro, 
Amparo/SP, o Prefeito Sr. LUIZ OSCAR VITALE JACOB, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, diante do disposto no artigo 15, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações Decreto Municipal nº 4306 de 02 de janeiro de 2012 e demais normas aplicáveis, 
em face da classificação das propostas apresentadas, RESOLVE REGISTRAR O PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE LEITE LONGA VIDA PARA ATENDER AS 
UNIDADES ESCOLARES E SERVIDORES ESSENCIAIS DO MUNICÍPIO DE 
AMPARO/SP, a ser utilizado por esta Prefeitura, durante o período de 12 (doze) meses, 
oferecido pela empresa USINA DE LATICÍNIOS JUSSARA S.A – CNPJ 47.964.911/0001-
00 classificada em primeiro lugar para fornecimento do(s) item(ns) abaixo discriminados, 
observados as condições do Edital que rege o Pregão Eletrônico  nº 072/2020. 
 

 
USINA DE LATICÍNIOS JUSSARA S.A 

 
ITEM QTDE UNIDADE DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
1 122.740,00 UN LEITE INTEGRAL 

LONGA VIDA 

ESPECIFICAÇÕES 
CONFORME 

DESCRIÇÃO EM 

ANEXO. 

R$ 2,91000 R$ 357.173,40 

 
Local de entrega: Departamento de Alimentação Escolar, localizada a Avenida 

Bernardino de Campos, 725, Centro, Amparo/SP 

Prazo de entrega: Entregas parciais pelo período de 12 (doze) meses e em até 05 
(cinco) dias úteis a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo 
Departamento de Suprimentos. Recebimento das mercadorias somente as quartas, quintas 
e sextas-feiras, das 7h às 10h e das 13h às 16h. 

Condições de pagamento: Após cada entrega, aprovação da Secretária solicitante e 
em até 15 (quinze) dias do recebimento da Nota Fiscal 

Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da presente Ata 
de Registro de Preços, conforme Lei Federal nº 10.192/2001. 

Os preços registrados poderão sofrer correção monetária no caso de atraso de 
pagamentos conforme disposto no artigo 40, inciso XIV, alínea c da lei nº8666/93; 

As empresas detentoras do registro assumem o compromisso de fornecer os materiais 
solicitados, nas quantidades definidas nos pedidos a serem emitidos pelo Departamento de 
Suprimentos, nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de 
Registro de Preços. 

Os preços registrados nesta Ata poderão ser cancelados por determinação da 
Prefeitura Municipal de Amparo, após comunicação à detentora, presentes as razões de 
interesse público, devidamente comprovadas em processo administrativo próprio, e pela 
detentora, mediante solicitação e comprovação da ocorrência de caso fortuito ou fato 



6 Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021   |   Ano XVI | Edição 1271

 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO CARLOS PIFFER” 
AV. BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 705 – CENTRO – AMPARO/SP – CEP 13.900-400 – TEL: (19) 3817-9300 

licitacoes@amparo.sp.gov.br www.amparo.sp.gov.br 
 

Página 2 | 2 

superveniente que venha a  
 
comprometer a perfeita execução contratual. 

Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no edital, 
relativas ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplicadas as penalidades especificadas no 
item 13 do Edital. 

Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta licitação, não resolvidas na esfera 
administrativa, será competente o foro da Comarca de Amparo. 
 
 
 

LUIZ OSCAR VITALE JACOB 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



7 Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021   |   Ano XVI | Edição 1271

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto

EXTRATO DO INSTRUMENTO PUBLICO DE ADITAMENTO 
DE CONTRATO Nº 23/2021

CONTRATO Nº 23/2021
CONTRATANTE: “SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTOS DE AMPARO – SAAE”

CONTRATADA: “GOLDEN SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS LTDA”. 
CNPJ:11.917.008/0001-33

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO N° 31/2018, 
CELEBRADO EM 24/07/2018, ENTRE O SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE AMPARO SAAE 
CONTRATANTE- E A EMPRESA GOLDEN SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS TECNICOS LTDA - CONTRATADA 
- REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO NA 
MODALIDADE PRESENCIAL E/OU TELEFONIA, PARA FINS 
DE TERCEIRIZAÇÃO ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DO MUNICÍPIO 
DE AMPARO/SP, CONFORME EDITAL E ANEXOS, PARA O 
FIM DE DO PRORROGAR O PRAZO PELO PERIODO DE 
MAIS 12 (DOZE) MESES, DEVIDAMENTE AUTORIZADOS 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
000863/2018.

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 184.303,20

DO PRAZO CONTRATUAL: O PRESENTE CONTRATO 
TERÁ VIGÊNCIA DE MAIS 12 (DOZE) MESES, TENDO 
COMO TERMO INICIAL EM 24/07/2021 E FINDANDO-SE EM 
23/07/2022, PODENDO SER RENOVADO NOS TERMOS DO 
ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

AMPARO, 21 DE JULHO DE 2021.

AMPARO,02 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARLI ROLEDO MAIORAL

-GERENTE DE SUPRIMENTOS-
.............................................................................................................................................

CISBRA

PROCESSO DE COMPRA: 05/2021
PREGÃO PRESENCIAL: 02/2021

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de 
serviços de operação de transbordo, transporte e destinação 
final ambientalmente correta, devidamente licenciada pela 
CETESB ou outro órgão competente, de resíduos sólidos 
urbanos (com equipamentos, veículos e funcionários de sua 
responsabilidade pelo regime de empreitada e tipo menor 
preço unitário (tonelada), conforme Edital e Anexos.

COMUNICADO
Comunicamos a todos os interessados abertura de prazo 

para apresentação de contrarrazões de recurso, referente 
ao PROCESSO DE COMPRA Nº 05/2021 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2021, nos termos do item 8.9 do Edital. 

O recurso impetrado, na íntegra em extensão PDF, poderá ser 
acessado no site do Consórcio.

Amparo, 02 de dezembro de 2021.

MARCELA LONEL DE SOUZA GUELERE

Pregoeira
.............................................................................................................................................


		2021-12-02T18:45:29-0300
	Publicação Oficial do Município




